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R÷NIùI ÎNTR-UN            
ACCIDENT               
PE CENTUR÷
NEATENúIE. Un viraj făcut 
fără o minimă asigurare a dus la 
producerea unui nou accident soldat 
cu victime, la intersecţia Drumului de 
Centură cu strada Oltului. > pag. 05

06sport
Meci de maximă 
importanţă pentru 
CSM Arcada

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Până pe 22 martie, gălăţe-
nii sunt invitaţi să participe la 
campania „Alege Priorităţile 
Oraşului Tău!“, în care trebuie 
să ierarhizeze zece proiecte, în 
funcţie de importanţa şi de im-
pactul asupra comunităţii loca-
le. Respectivele proiecte au fost 
identifi cate de Banca Mondială, 

cu sprijinul autorităților publice. 
Cele zece priorităţi ale judeţului 
Galaţi sunt: construcția Spitalu-
lui Regional de Urgență; conec-
tarea accesului la Trecerea Ro-Ro 
cu Varianta de Ocolire în zona 
de Sud; lucrările de amenajare 
hidrotehnică a cursurilor de ape 
mici din județ; construcția unui 
aquapark la Plaja „Dunărea“; con-
solidarea şi amenajarea Falezei 
Dunării ca zonă de promenadă și 

agrement; realizarea unei Piețe 
de gros în municipiul Tecuci; 
modernizarea Portului Galați, 
inclusiv platforma intermodală; 
conectarea municipiului Galați 
la Autostrada A2 prin Drumul Ex-
pres Brăila - Slobozia; construcția 
Aeroportului Galați; Drumul Ex-
pres Galați - Brăila. 

Desigur, ca exerciţiu de impli-
care civică este binevenit. Însă e 
greu de crezut cât şi pentru cine 

va conta ierarhia noastră. Poate 
pentru politicienii care ne vor 
cere votul anul acesta şi anul vi-
itor. Chiar şi aşa, e greu de spus 
dacă, în viitorul apropiat, vreu-
nul dintre aceste proiecte va de-
veni realitate. > pag. 05

Alegeţi proiectele prioritare pentru Galaţi!

03eveniment
Primii pacienţi 
la Centrul de Medicină 
Dentară Socială

CONTRACT DE APROAPE CINCI MILIOANE DE EURO  > EVENIMENT/03 

Licitaţie pentru 
modernizarea 

ţ pţ

A CONDUS       
BEAT ĀI F÷R÷ 
PERMIS
PRECEDENT. Cazul unui 
individ prins beat la volanul unei maşini 
pe care o conducea fără drept ar putea 
constitui un semnal de alarmă pentru 
„vitejii“ şoselelor. > pag. 04

16observator
Peste 17.000 de 
acte administrative, 
verifi  cate la Prefectură 

Nu mai puţin de 23.220.545 de lei 
cu TVA este valoarea estimată a 
contractului pentru proiectarea āi 
execuţia lucrărilor de „Reabilitare 
āi modernizare Plaja Dunărea“, 
scos la licitaţie ieri de Primăria 
Galaţi. . Anca Melinte  
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editorial
viaûa liberù
Vine Expresul de Brăila!

MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro

Măi, să fi e? În materie de 
infrastructură, deocamdată 
doar rutieră, Galaţiul ar 
urma să reapară pe hartă! 
Informaţia a fost transmisă 
de unul dintre parlamentarii 
gălăţeni, care susţine că s-a 
aprobat introducerea în buget 
pe parcursul acestui an a 
cheltuielilor pentru procedurile 
necesare unui drum expres 
Galaţi - Brăila. Acelaşi lucru ar 
fi  valabil şi pentru extensiile 
Brăila - Focşani, respectiv, 
Brăila - Buzău. Avem şi bonus, 
Centura Ocolitoare a oraşului, 
cu folosirea şi a banilor 
europeni.

Pfff, o să ajungem la aeroport 
într-un timp mai scurt ca al 
unui zbor pân’ la Londra. Dacă 
vreţi să gândiţi la prezent sau 
viitorul apropiat, se spune 
„Aeroport“. Cartierul, desigur. 
Restul, cândva, poate vom avea 
noroc şi va fi  mai devreme de 
hătul extrem.

Unii poate vor spune că 
este neîncredere, scepticism, 
cârcoteală, chiar şi când se 
face totuşi ceva, paşi mici, dar 
făcuţi.

Aşa că se cuvin unele 
precizări. Relativ recent, un 
reprezentant al Ministerului 
Transporturilor spunea că 
studiul de fezabilitate al 
„expresului“ Galaţi - Brăila este 
deja elaborat. Asta se întâmpla 

Marian
Capat

ina
în 2008, dar nu-i problemă, ne-a 
fost antrenată răbdarea, deşi 
doar puţintel, vreo 11 ani. La 
prelungirea Brăila - Buzău, nu 
e încă analizată fezabilitatea, 
dar, conform sursei mai sus 
menţionate, se doreşte să se 
înceapă curând lucrul. Ei, nici 
chiar mâine, dar nu mai e mult 
până la momentul planifi cat al 
startului: 2021! Ce va fi  după? 
Proiectul tehnic, apoi licitaţia 
pentru atribuirea lucrărilor, 
arhicunoscutele contestaţii, 
includem şi procedura de 
obţinere a fi nanţării europene...

Totuşi, încercând să-mi 
găsesc motive de optimism, afl u 
că guvernanţii pot găsi soluţii 
pentru accelerare, deci să avem 

maxime

“
Este mai bine         
sù lùsùm viaûa        
sù vorbeascù   
despre noi în locul 
cuvintelor
MAHATMA GANDHI

sinaxar
16-17.02.2019

u (S) - Sf. Mucenici Pamfi  l āi Valent
(D) - Sf. Mucenic Teodor Tironu

înapoi
La cerüit cu serviciile!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Rudele unei femei din Dolj u

au primit un certifi cat de naștere 
în locul celui de deces. Este încă 
o dovadă a faptului că orice 
moarte anunță, de fapt, începutul 
unei noi vieți. Aștept oferta 
de angajare pentru un post în 
departamentul de PR al bravei 
instituții doljene.

Bugetul a trecut de votul u

fi nal în Parlamentul României. 
Alocațiile vor fi  mai mari pentru 
copii, aproape duble, iar pentru 
serviciile secrete s-au găsit 
mai puțini bani. Păreri de ins 
neinstruit:
1. Irina este copil. Alocația îi 
crește, vitamina D primește, lui 
Liviu de asemenea îi crește. Nu 
mereu, are și el o vârstă, dar e 
oricum pe plus.

2. Serviciile secrete vor ieși la 
cerșit, altfel nu-și vor putea 
îndeplini obligațiile. Ah, știu, 
sunt unii telespectatori de 
Antena 3 care abia se ajung cu 
fi nanțele de la o lună la alta, dar 
care sunt ai naibii de supărați pe 
nenorocitele de „protocoale“.
3. Crește alocația? Salutare din 
Moldova, nimeni nu va mai pune 
mâna pe sapă. Nu pentru a-și 
apăra vreun drept, ci ca să mai 
avem agricultură. Hâc, părerea 
mea.

Deputatul ALDE Varujan u

Vosganian, ex-ministru de 
Finanțe, a fost fi lmat, acum 
două zile, cand urmărea un 
meci de box pe laptop în timpul 
dezbaterilor la bugetul de stat 
pe 2019, în plenul camerelor 
reunite. Omul riscă excluderea 
din Parlament, își face colegii de 
râs. Sunt atâtea fi lme destinate 

adulților la liber pe internet, iar 
tu te mânjești cu un episod din 
„nobila artă“? Așa ceva nu se face.

Parlamentul European u

le recomandă statelor UE să 
legalizeze canabisul în scopuri 
medicale. La București am 
impresia că a fost luat de bun 
sfatul, altfel nu pricep de ce 
nu tace Petre Daea, cu ai săi 
cormorani independenți, iar lista 
poate continua cu Anton Anton, 
Carmen Dan, Olguța etc.

PNL se angajează să u

desfi ințeze secția de investigare 
a magistraților când va ajunge 
la guvernare. Ceva îmi scârțâie 
în această frază, nu pricep un 
lucru. Când vor reveni liberalii 
la guvernare? Nu și-a pus nimeni 
problema că e posibil să se 
desfi ințeze ei până atunci? Sau 
să-i scoată cineva în afara legii. 
Tudorele, se aude? 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Î
mi mai zice încă o dată şi o 
mai aud încă o dată: „Te rog 
frumos, ia pixul şi scrie pe 

mine!“... Tac. Nici măcar nu pot 
şi nu ştiu ce şi cum să răspund 
acestei rugăminţi. Nu am mai 
fost pus niciodată în situaţia de 
a scrie, de a desena litere pe aria 
unei femei. Şi nici n-am mai 
auzit că altcineva a fost rugat 
şi a scris poeme de dragoste 
pe suprafaţa iubitei, amantei, 
nevestei, vecinei, (ne)cunoscutei. 
Şi nici nu ştiu dacă-i bine ori 
nu-i bine să fac din pielea femeii 
un manuscris, să fi e prima 
domnişoară manuscrisă din 
ceste ţinuturi poezeşti, cum 

zice Nichita Stănescu. De asta 
n-a vrut cu cerneală! De asta a 
vrut cu pixul! Cerneala se şterge 
repede, însă pixul durează mai 
mult, cel puţin cât durează nişte 
fl ori nemuritoare! Nu?...
Şi, totuşi, în pofi da 
surprinderilor şi temerilor mele, 
parcă mă tentează să încerc să-i 
ascult rugămintea, mai ales că 
nu am publicat nimic, nicăieri, 
niciodată. Aud din nou: „Te 
rog foarte frumos, ia pixul şi 
scrie pe mine! Dacă nu vrei, 
intru în rochie şi dispar pentru 
totdeauna! Dacă nu scrii, nu mă 
mai vezi niciodată!“... Ce să fac? 
Să n-o ascult? Risc s-o pierd, risc 
să se îmbrace şi să plece aşa, cum 
a mai făcut-o şi altădată, însă 
a revenit s-o scriu cu cele mai 

frumoase poezii de dragoste din 
lumea ei şi a mea... şi să fac din 
ea prima mea carte de poezie, 
debutul aşa de mult râvnit 
încă de când o visam înainte 
de a o cunoaşte. Şi, acum, iată, 
mi se oferă şi mi se dăruieşte 
posibilitatea de a începe, de a 
porni, de a mă exprima, de a 
vedea cum arată negru pe alb... 
(şi ce fel de negru! şi ce fel de 
alb!)... iar eu mă tot codesc, mă 
tot fezandez, o fac pe naivul şi pe 
nepriceputul, nutresc senzaţia 
că face băşcălie... şi cine ştie cui 
gândeşte şi cui vrea să-i arate şi 
să-i „dea“ manuscrisele mele (de) 
pe pielea ei!... Nu?... Sigur că da!
Ea stă gata de scris. Eu stau gata 
să-mi aduc aminte alt poem de 
dragoste  din Uzina de Metafore 

Nichita Stănescu: „Ea era 
frumoasă ca umbra unei idei -/ a 
piele de copil mirosea spinarea 
ei,/ a piatră proaspăt spartă,/ a 
strigăt într-o limbă moartă.// Ea 
nu avea greutate, ca respirarea./ 
Râzânda şi plângânda cu lacrimi 
mari/ era sărată ca sarea/ slăvită 
la ospeţe de barbari.// Ea era 
frumoasă ca umbra unui gând./ 
Între ape, numai ea era pământ.// 
(Opere imperfecte)... Nu?...
Ea stă gata de scris. Eu stau gata 
de scris pe ea. Noi suntem gata 
de scris. Eu iau pixul şi încep/
încerc să vreau să scriu... pe Aria 
Femeii din Opera Iubirii. Dar nu 
ştiu de unde să încep. Şi nu ştiu 
cum să încep. Oare am eu poeme 
demne de atâta frumuseţe, de 
atâta nemurire?... Să vedem!  .

tragedia
Oleacă de Nemurire... cu Femeia de Scris (VIII)

divina

încredere. Iată, alaltăieri s-a 
semnat contractul pentru un 
nou stadion la Alexandria, cu 
termen de dare în utilizare 
18 luni, unul scurt, în asta nu 
mai e nimic ironic. Tribune 
de 5.500 de locuri, acoperite, 
cu nocturnă, pistă de atletism 
ultimul răcnet... Fondurile 
alocate, în jur de 10 milioane 
de euro, deci se poate, s-a 
demonstrat şi în vecini, la 
Turnu Măgurele, unde-i gata 
un stadion mai micuţ, de vreo 
2.000 de locuri, acoperite şi cu 
nocturnă.

Ce spuneţi, dacă facem 
repede un referendum să ne 
schimbăm numele judeţului 
în Teleorman, avem şanse să-i 
păcălim?  .

nec plus ultra
Prima Întâlnire

ION ZIMBRU (DOSARELE Z) 

La prima întâlnire cu mofturile tale
te las fără cuvinte, te dau cu baclavale
şi te mănânc, frumoaso, pe toată şi încet,
chiar dacă mi se pleacă şi mor de diabet!

La prima întâlnire - mâine, la fi x... ce zici? -
jucăm toată ciuleandra, jucăm şi bambilici,
mâncăm sarailie, măcriş, bostan, rahat...
apoi dăm jos guvernul şi protestăm în pat!

La prima întâlnire ţi-aduc şi nişte drele,
le devorăm în şoaptă şi facem jucărele,
ne aliem de-a dura, lasciv, ca doi glumeţi...
şi călărim toţi caii din lume, pe pereţi!

Casc lung, visez un patru la scris şi la citire,
visez că-mi dai papucii la ultima-ntâlnire!...
La prima întâlnire te fac dicţionar
şi caut - toată noaptea - cuvântul cel mai rar! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ.AR
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Licitaţie 
pentru reabilitarea 
şi modernizarea 
Plajei „Dunărea“

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Nu mai puţin de 23.220.545 de lei 
cu TVA, adică peste 4,9 milioane 
de euro, este valoarea estimată a 
contractului pentru proiectarea 
āi execuţia lucrărilor de 
„Reabilitare āi modernizare Plaja 
Dunărea“, scos la licitaţie ieri 
de Primăria municipiului Galaţi. 
Ofertele sunt aāteptate până pe 
7 martie, iar criteriul de atribuire 
este „preţul cel mai scăzut“. 

„Nu-mi permit nici măcar o 
lună de zile să mai întârzii în a 
demara acest proiect“, declara pri-
marul municipiului Galaţi, Ionuţ 
Pucheanu, în şedinţa Consiliului 
Local din 19 decembrie 2018, în 
care, aşa cum aţi putut citi în zi-
arul „Viaţa liberă“, a fost aprobat 

studiul de fezabilitate şi indicatorii 
tehnico-economici propuşi pentru 
obiectivul „Reabilitare şi moderni-
zare Plaja Dunărea“. Documenta-
ţia a fost realizată de fi rma con-
stănţeană Aqua Azur SRL, pentru 
suma de 148.750 de lei cu TVA.

Vineri, 15 februarie, a fost 
lansată în Sistemul Electronic de 
Achiziţii Publice licitaţia pentru 
realizarea acestui obiectiv. Potri-
vit datelor de pe portalul achizi-
ţiilor publice, „municipiul Galaţi 
doreşte realizarea unui complex 
acvatic multifuncţional, cu plajă 
urbană, prin repunerea în circu-
itul de agrement a Plajei «Dună-
rea»“. Municipalitatea impune un 
termen de 1,5 luni pentru proiec-
tare şi 16,5 luni pentru execuţie. 
Criteriul de atribuire a contrac-
tului este „preţul cel mai scăzut“, 
iar ofertanţii trebuie să facă do-

vada că au prestat în ultimii trei 
ani servicii similare cu cele ale 
prezentei proceduri.

 Ce se doreāte 
Potrivit hotărârii adoptate de 

consilieri la fi nele anului trecut, 
Plaja "Dunărea“ a fost construi-
tă în perioada 1976-1980, iar în 
1996 au fost adăugate grupurile 
sanitare, duşurile şi chioşcurile 
alimentare. Investiţia dorită cu-
prinde, printre altele, piscină cu 
valuri pentru 297 persoane, ba-
zin de relaxare pentru circa 160 
de persoane, bazin de aterizare 
pentru circa 111 persoane, pisci-
nă cu tobogan pentru copii, aven-
tura park, zona food court, beach 
bar şi terasă amplasată pe plajă, 
scenă pentru concerte, bibliote-
că pe plajă, bungalouri SPA, zone 
pentru sport, fi tness (cu echipa-

mente necesare) şi yoga, duşuri 
solare, hamace şi sezlonguri.

În hotărârea adoptată, sursa 
de fi nanţare este incertă, fi ind 
trecute atât bugetul local cât şi /
sau un împrumut.

"Nu e nimeni care nu şi-ar 
dori un Therme, la modul gene-
ral. Partea fi nanciară e un ma-
re-mare obstacol. Investiţiile de 
acest fel, pe care le vedeţi la ni-
velul României, sunt cu fonduri 
europene. Puteţi să înjuraţi sau 
să le bateţi obrazul primarilor de 
dinainte că au ratat nişte fonduri 
europene când puteau să benefi -
cieze de ele. În momentul de faţă 
nu mai există fonduri!“, declara, 
în decembrie, primarul. .

CONTRACT DE 23,2 MILIOANE DE LEI PENTRU UN COMPLEX ACVATIC  .  PROIECT

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Primăria municipiului Galaţi 
anunţă că luni, 18 februarie, 
primii pacienţi vor păşi pragul 
Centrului de Medicină Dentară 
Socială, un proiect realizat de 
Primăria municipiului Galați 

în parteneriat cu Universitatea 
"Dunărea de Jos“ - Facultatea de 
Medicină și Farmacie.

Cei 40 de pacienţi programaţi 
la consultaţii şi tratamente sto-
matologice gratuite sunt benefi -
ciari ai Centrului social pentru 
persoane vârstnice "Ştefan cel 
Mare și Sfânt“.

Despre proiectul acestui cen-
tru de medicină dentară, deschis 
în incinta fostei policlinici muni-
cipale de pe strada Eroilor, cu ac-
ces de pe strada Nicolae Bălcescu, 
aţi putut citi pe 14 aprilie 2017, 
când autorităţile promiteau că 
se va deschide în luna iunie, cel 
târziu. .

Centrul de Medicină Dentară Socială 
îāi primeāte primii pacienţi

 PIETONI R÷NIùI 
PE DRUMURILE 
NAùIONALE
ACCIDENTE. Doi 
pietoni, un adolescent de 17 
ani şi un bărbat de 66 de ani, 
au ajuns în aceeaşi zi la spital 
după ce au fost loviţi de maşini, 
pe DN 24D, respectiv, pe DN 
26. Primul accident a avut loc la 
Cuca, victimă fi ind un băiat de 17 
ani, care traversa strada pe un 
marcaj pietonal din dreptul şcolii 
din comună. Āoferul, un gălăţean 
de 35 de ani, nu i-a acordat 
prioritate, motiv pentru care 
este acum cercetat penal pentru 
vătămare corporală din culpă. 
Al doilea eveniment a avut loc 
în afara localităţii Vânători, după 
lăsarea întunericului. Un bărbat 
de 66 de ani, din Galaţi, care s-a 
grăbit să traverseze printr-un loc 
nepermis şi fără să se asigure, a 
fost lovit de autoturismul condus 
de un tânăr de 24 de ani. Āi în 
acest caz, poliţiştii rutieri au 
deschis o anchetă.                     
. M. Constandache 

Gălăţeni 
nevaccinaţi, 
morţi            
de gripă

DECESE. Direcţia de Sănă-
tate Publică Galaţi a confi rmat încă 
două decese pe fondul infectării cu vi-
rusul gripal. Este vorba de doi bărbaţi, 
cu vârste de 50 şi respectiv 55 de ani, 
infectaţi cu virusul AH1. Potrivit surse-
lor ofi ciale, amândoi sufereau de boli 

cronice, erau internaţi în spital şi nu 
fuseseră vaccinaţi antigripal. Numărul 
total al gălăţenilor care au primit con-
fi rmarea ofi cială că au fost infectaţi cu 
virusul gripal în acest sezon a ajuns la 
17. Āapte dintre ei au pierdut lupta cu 
boala.  . M. Constandache
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 UNDE SUNT 
AMPLASATE 
RADARELE
TRAFIC. Astăzi, 16 
februarie, radarele Poliţiei Rutiere 
vor fi  amplasate, în municipiul 
Galaţi, pe străzile Nicolae Bălcescu, 
Movilei şi Calea Galaţi. Āoferii care 
au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 
pe DN 25, în dreptul localităţilor 
Hanu Conachi şi Umbrăreşti, iar 
pe DN 26, în localităţile Tuluceşti şi 
Oancea. Pe DE 581, o autospecială 
cu radar va fi  amplasată pe raza 
localităţii Cosmeşti, iar pe DJ 251, 
la Slobozia Conachi şi Costache 
Negri.  Pe DN 24D, un radar va fi  
prezent la Bălăbăneşti. Mâine, 17 
februarie, echipajele Poliţiei Rutiere 
vor fi  prezente, cu aparatele radar, 
în municipiul Galaţi, pe străzile 
Domnească, Prelungirea Brăilei şi 
Stadionului. În judeţ, autospecialele 
vor staţiona pe DN 25, la Vameş 
şi Lieşti, pe DN 26, la Vânători şi 
Brăneşti, pe DN 24D, la Cuca şi 
pe DJ 251, la Pechea şi Cudalbi. În 
nord, pe DE 581, pe raza localităţii 
Berheci va fi , de asemenea, prezent 
un radar.  .M. Constandache 

Zece la sută din maşinile 
vechi sunt bombe pe roţi
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Zece la sută din maşinile vechi 
sunt bombe pe roţi este concluzia 
la care au ajuns inspectorii Regis-
trului Auto Român (RAR) şi poli-
ţiştii rutieri, după ce au oprit în 
trafi cul din judeţul Galaţi acele 
maşini care prezentau semne că 
nu îndeplinesc condiţiile optime 

de a circula în siguranţă pe şosele. 
Mai exact, potrivit datelor ofi ciale 
furnizate de RAR, dintre cele 1.396 
de vehicule trase pe dreapta şi ve-
rifi cate anul trecut, 178 prezen-
tau pericol iminent de accident, 
din cauza defecţiunilor grave. O 
majoritate de aproape 75 la sută 
era, potrivit specialiştilor, necon-
formă standardelor optime. Puţin 
peste un procent din totalul ma-

şinilor prezenta probleme legate 
de inspecţia tehnică periodică, 
având ITP fals, expirat sau anu-
lat. „Cele mai multe probleme au 
fost descoperite la instalaţia elec-
trică de iluminare şi semnalizare, 
sistemul de reducere a emisiilor 
poluante, punţi, jante, anvelope şi 
suspensie, vizibilitate, precum şi 
la sistemele de frânare şi direcţie“, 
se arată în constatările RAR.

În urma controalelor, în anul 
2018 au fost aplicate, în Galaţi, 
152 de amenzi contravenţionale, 
au fost retrase 577 de certifi cate 
de înmatriculare şi reţinute 108 
permise de conducere. La nivel 
naţional,au fost verifi cate aproa-
pe 68.000 de vehicule, circa jumă-
tate fi ind declarate neconforme, 
iar 3.500 dintre acestea prezentau 
pericol iminent de accidente.   .

CONTROALE ÎN TRAFIC  .  CONSTATĂRI

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Cazul unui individ prins beat 
la volanul unei maşini pe care 
o conducea fără drept ar putea 
constitui un serios semnal de 
alarmă pentru "vitejii“ şoselelor, 
care pun în pericol siguranţa tra-
fi cului. Autoturismul condus de 

bărbatul în vârstă de 49 de ani a 
fost tras pe dreapta de poliţişti 
pe raza localităţii Roşcani. Deşi 
era încă dimineaţă, cel afl at la 
volan se afl a într-o stare avan-
sată de ebrietate, fapt confi r-
mat de etilotestul care a arătat 
o concentraţie de 0,95 la mie în 
aerul expirat. Mai mult, la con-
trolul documentelor, agenţii au 

constatat că bărbatul din faţa lor 
nu deţinea permis de conducere 
pentru nicio categorie de vehicu-
le. Analizele la care a fost supus 
la spital, unde a fost condus în 
scopul prelevării de probe biolo-
gice, vor arăta concentraţia reală 
de alcool a şoferului fără carnet. 
Poliţiştii l-au dus apoi pe bărbat 
în faţa unui procuror, care a de-

cis reţinerea sa pentru 24 de ore, 
urmând să îl prezinte instanţei 
de judecată cu propunere de ares-
tare preventivă. Dacă magistra-
ţii admit cererea procurorului, 
cazul şoferului beat şi fără per-
mis ar putea constitui pe viitor 
un precedent, ceea ce le va agrava 
situaţia celor prinşi în situaţii si-
milare. .

Reţinut pentru că a condus 
beat āi fără permis
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THEONA-
MARIE, ELEVA 
NOROCOAS÷ 
CÂŞTIG. La concursul „100 
de lei pentru învăţăcei“, organizat 
săptămânal pentru elevi şi studenţi, 
s-a mai desemnat ieri, prin tragere 
la sorţi, un câştigător. Din cele 

187 de plicuri participante, doar 
cel trimis de Theona-Marie a fost 
cu noroc. Plicul trimis de Pannier 
Theona-Marie, elevă în clasa I la 
Ācoala Nr. 24 din Galaţi, a purtat 
numărul 128. O aşteptăm pe 
câştigătoare la redacţie luni, 18 
februarie, între orele 12.00 şi 16.00, 
cu o copie după buletinul unuia 
dintre părinţi üi una după carnetul 
de note. . Alina Bunea   

„100 de lei pentru învùûùcei““Bani grei”

 concursurile „Vieûii libere“ 

 PREMIILE 
S÷PT÷MÂNII
NOROC. La tragerea la 
sorţi cu public de ieri, de la ora 
13:00, a concursului „Bani grei 
cu Viaţa liberă“ au participat 287 
de plicuri, fi ind desemnaţi cei trei 
câştigători, care vor primi câte 100 
de lei fi ecare: Enciu Gheorghe

(plicul nr. 99), Stoica Georgeta 
(plicul nr. 122) şi Gheorghe Radu
(plicul nr. 108). Cei trei câştigători 
sunt aşteptaţi la redacţie luni, 
18 februarie, între orele 12.00 şi 
16.00, cu o copie după buletin, 
să îşi ridice premiile. În acelaşi 
timp, îi rugăm pe toţi participanţii 
la concurs să completeze toate 
datele din cele şase taloane cât 
mai citeţ posibil. . Alina Bunea  

  u foto RAR
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 UNDE SUNT 
AMPLASATE 
RADARELE
TRAFIC. Astăzi, 16 
februarie, radarele Poliţiei Rutiere 
vor fi  amplasate, în municipiul 
Galaţi, pe străzile Nicolae Bălcescu, 
Movilei şi Calea Galaţi. Āoferii care 
au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 
pe DN 25, în dreptul localităţilor 
Hanu Conachi şi Umbrăreşti, iar 
pe DN 26, în localităţile Tuluceşti şi 
Oancea. Pe DE 581, o autospecială 
cu radar va fi  amplasată pe raza 
localităţii Cosmeşti, iar pe DJ 251, 
la Slobozia Conachi şi Costache 
Negri.  Pe DN 24D, un radar va fi  
prezent la Bălăbăneşti. Mâine, 17 
februarie, echipajele Poliţiei Rutiere 
vor fi  prezente, cu aparatele radar, 
în municipiul Galaţi, pe străzile 
Domnească, Prelungirea Brăilei şi 
Stadionului. În judeţ, autospecialele 
vor staţiona pe DN 25, la Vameş 
şi Lieşti, pe DN 26, la Vânători şi 
Brăneşti, pe DN 24D, la Cuca şi 
pe DJ 251, la Pechea şi Cudalbi. În 
nord, pe DE 581, pe raza localităţii 
Berheci va fi , de asemenea, prezent 
un radar.  .M. Constandache 

Zece la sută din maşinile 
vechi sunt bombe pe roţi
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Zece la sută din maşinile vechi 
sunt bombe pe roţi este concluzia 
la care au ajuns inspectorii Regis-
trului Auto Român (RAR) şi poli-
ţiştii rutieri, după ce au oprit în 
trafi cul din judeţul Galaţi acele 
maşini care prezentau semne că 
nu îndeplinesc condiţiile optime 

de a circula în siguranţă pe şosele. 
Mai exact, potrivit datelor ofi ciale 
furnizate de RAR, dintre cele 1.396 
de vehicule trase pe dreapta şi ve-
rifi cate anul trecut, 178 prezen-
tau pericol iminent de accident, 
din cauza defecţiunilor grave. O 
majoritate de aproape 75 la sută 
era, potrivit specialiştilor, necon-
formă standardelor optime. Puţin 
peste un procent din totalul ma-

şinilor prezenta probleme legate 
de inspecţia tehnică periodică, 
având ITP fals, expirat sau anu-
lat. „Cele mai multe probleme au 
fost descoperite la instalaţia elec-
trică de iluminare şi semnalizare, 
sistemul de reducere a emisiilor 
poluante, punţi, jante, anvelope şi 
suspensie, vizibilitate, precum şi 
la sistemele de frânare şi direcţie“, 
se arată în constatările RAR.

În urma controalelor, în anul 
2018 au fost aplicate, în Galaţi, 
152 de amenzi contravenţionale, 
au fost retrase 577 de certifi cate 
de înmatriculare şi reţinute 108 
permise de conducere. La nivel 
naţional,au fost verifi cate aproa-
pe 68.000 de vehicule, circa jumă-
tate fi ind declarate neconforme, 
iar 3.500 dintre acestea prezentau 
pericol iminent de accidente.   .

CONTROALE ÎN TRAFIC  .  CONSTATĂRI

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Cazul unui individ prins beat 
la volanul unei maşini pe care 
o conducea fără drept ar putea 
constitui un serios semnal de 
alarmă pentru "vitejii“ şoselelor, 
care pun în pericol siguranţa tra-
fi cului. Autoturismul condus de 

bărbatul în vârstă de 49 de ani a 
fost tras pe dreapta de poliţişti 
pe raza localităţii Roşcani. Deşi 
era încă dimineaţă, cel afl at la 
volan se afl a într-o stare avan-
sată de ebrietate, fapt confi r-
mat de etilotestul care a arătat 
o concentraţie de 0,95 la mie în 
aerul expirat. Mai mult, la con-
trolul documentelor, agenţii au 

constatat că bărbatul din faţa lor 
nu deţinea permis de conducere 
pentru nicio categorie de vehicu-
le. Analizele la care a fost supus 
la spital, unde a fost condus în 
scopul prelevării de probe biolo-
gice, vor arăta concentraţia reală 
de alcool a şoferului fără carnet. 
Poliţiştii l-au dus apoi pe bărbat 
în faţa unui procuror, care a de-

cis reţinerea sa pentru 24 de ore, 
urmând să îl prezinte instanţei 
de judecată cu propunere de ares-
tare preventivă. Dacă magistra-
ţii admit cererea procurorului, 
cazul şoferului beat şi fără per-
mis ar putea constitui pe viitor 
un precedent, ceea ce le va agrava 
situaţia celor prinşi în situaţii si-
milare. .

Reţinut pentru că a condus 
beat āi fără permis
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THEONA-
MARIE, ELEVA 
NOROCOAS÷ 
CÂŞTIG. La concursul „100 
de lei pentru învăţăcei“, organizat 
săptămânal pentru elevi şi studenţi, 
s-a mai desemnat ieri, prin tragere 
la sorţi, un câştigător. Din cele 

187 de plicuri participante, doar 
cel trimis de Theona-Marie a fost 
cu noroc. Plicul trimis de Pannier 
Theona-Marie, elevă în clasa I la 
Ācoala Nr. 24 din Galaţi, a purtat 
numărul 128. O aşteptăm pe 
câştigătoare la redacţie luni, 18 
februarie, între orele 12.00 şi 16.00, 
cu o copie după buletinul unuia 
dintre părinţi üi una după carnetul 
de note. . Alina Bunea   

„100 de lei pentru învùûùcei““Bani grei”

 concursurile „Vieûii libere“ 

 PREMIILE 
S÷PT÷MÂNII
NOROC. La tragerea la 
sorţi cu public de ieri, de la ora 
13:00, a concursului „Bani grei 
cu Viaţa liberă“ au participat 287 
de plicuri, fi ind desemnaţi cei trei 
câştigători, care vor primi câte 100 
de lei fi ecare: Enciu Gheorghe

(plicul nr. 99), Stoica Georgeta 
(plicul nr. 122) şi Gheorghe Radu
(plicul nr. 108). Cei trei câştigători 
sunt aşteptaţi la redacţie luni, 
18 februarie, între orele 12.00 şi 
16.00, cu o copie după buletin, 
să îşi ridice premiile. În acelaşi 
timp, îi rugăm pe toţi participanţii 
la concurs să completeze toate 
datele din cele şase taloane cât 
mai citeţ posibil. . Alina Bunea  
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Alegeţi proiectele 
prioritare pentru Galaţi!
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Construcţia aeroportului 
Galaţi, conectarea municipiului 
nostru la Autostrada A2 prin 
Drumul Expres DN21 Brăila 
- Slobozia, extinderea āi 
modernizarea Portului Galaţi, 
inclusiv platforma intermodală, 
construcţia Spitalului Regional 
de Urgenţă Galaţi sau 
consolidarea āi amenajarea 
Falezei? Care credeţi că ar trebui 
să fi  e ordinea acestor proiecte 
prioritare? Este demersul 
prin care Banca Mondială, în 
parteneriat cu Federaţia Zonelor 
Metropolitane āi Aglomerărilor 
Urbane din România, îi invită pe 
gălăţeni să se implice civic, în 
cadrul campaniei de consultare 
„Alege Priorităţile Oraāului 
Tău!“, realizată în parteneriat cu 
Urbanize Hub. 

Până pe 22 martie, gălăţenii 
şi locuitorii celorlalte reşedinţe 
de judeţ din România sunt invi-
taţi să participe la campania de 
consultare publică „Alege Priori-
tăţile Oraşului Tău!“. Concret, ei 
trebuie să acceseze linkul către 

chestionar (kwiksurveys.com/s/
e7k9afsk), să aleagă oraşul Galaţi 
şi să ierarhizeze proiectele pe 
care le vor găsi acolo, în funcţie 
de importanţa şi de impactul asu-
pra comunităţii locale şi a regi-
unii metropolitane. Respectivele 
proiecte de dezvoltare au fost 
identifi cate de Banca Mondială, 
cu sprijinul autorităților publice. 
„Selecţia a avut loc în urma unor 
scrisori de solicitare din partea 
Băncii Mondiale către primări-
ile reşedinţă de judeţ, consiliile 
judeţene şi prefecturile din ţară, 
pentru identifi carea a cel mult 
zece proiecte strategice, cu im-
pact metropolitan“, se arată în 
comunicatul de presă primit la 
redacţie. Proiectele selectate sunt 
incluse într-un document strate-
gic sau programatic existent, au 
un prag valoric minim, ajustat în 
funcţie de capacitatea bugetară a 
fi ecărei reşedinţe de judeţ, şi nu 
au fi nanţare asigurată.

 Zece pentru Galaûi 
Iată care ar fi  în viziunea au-

torilor chestionarului, cele zece 
priorităţi ale judeţului, pe care 
gălăţenii sunt solicitaţi să le pună 
în ordinea importanţei pentru 

dezvoltarea zonei urbane Galaţi:
1.Construcția Spitalului Regi-

onal de Urgență Galați;
2.Conectarea accesului la Tre-

cerea Ro-Ro cu Varianta de Oco-
lire în zona de Sud;

3.Lucrările de amenajare hi-
drotehnică a cursurilor de ape 
mici din județ ca măsură de pre-
venire a inundațiilor;

4.Construcția unui Aquapark 
în zona Plaja Dunărea;

5.Consolidarea şi amenajarea 
Falezei Dunării ca zonă de pro-
menadă și agrement;

6.Realizarea unei Piețe de gros 
cu specifi c vegetal în zona muni-
cipiului Tecuci;

7.Extinderea și modernizarea 
Portului Galați, inclusiv platfor-
ma intermodală;

8.Conectarea municipiului 
Galați la Autostrada A2 prin 
Drumul Expres DN21 Brăila 
- Slobozia;

9.Construcția Aeroportului 
Galați;

10.Drumul Expres DN 22B 
Galați - Brăila.

 La ce bun acest demers 
"Imboldul acestui exerciţiu este 

de a identifi ca proiecte majore ce 

pot încuraja şi cataliza dezvolta-
rea principalelor zone metropoli-
tane din România. În acelaşi timp, 
este esenţial să se identifi ce care 
dintre aceste proiecte strategice 
sunt mai importante pentru fi eca-
re comunitate locală în parte. La 
fi nalul campaniei va fi  dezvoltată 
o listă fi nală de proiecte prioritare 
majore, atât pentru Bucureşti, cât 
şi pentru fi ecare dintre cele 40 de 
reşedinţe de judeţ. Fiind agreate 
pentru prima dată atât de către 
administraţia publică, cât şi de 
comunitatea locală, aceste liste de 
proiecte vor putea infl uenţa deci-
ziile viitoare de investiţii publice, 
respectând o viziune comună“, se 
arată în comunicat.

Desigur, ca exerciţiu de impli-
care civică este binevenit. Însă e 
greu de crezut cât şi pentru cine 
va conta ierarhia noastră. Poate 
pentru politicienii care ne vor 
cere votul anul acesta şi anul vi-
itor. Chiar şi aşa, e greu de spus 
dacă, în viitorul apropiat, vreu-
nul dintre aceste proiecte va de-
veni realitate. .

CAMPANIE DE CONSULTARE INIúIATĂ DE BANCA MONDIALĂ  .  CHESTIONAR

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un viraj făcut fără o minimă 
asigurare a dus la producerea 
unui nou accident soldat cu vic-
time, pe Drumul de Centură al 
Galaţiului. Impactul dintre două 
autoturisme a avut loc în zona 

intersecţiei şoselei ocolitoare cu 
strada Oltului. Responsabil de 
coliziune a fost, potrivit poliţiş-
tilor, un tânăr de 27 de ani, care, 
conducând maşina pe Centură, 
a virat la stânga pentru a intra 
pe Oltului, fără să se asigure. A 
lovit o maşină care circula re-
gulamentar din sens opus, din 

coliziune rezultând rănirea unei 
femei de 52 de ani şi a unui băr-
bat de 57 de ani, ambii pasageri 
în autoturismul care circula re-
gulamentar. Poliţiştii au deschis 
un dosar penal pentru vătămare 
corporală din culpă, pentru a sta-
bili circumstanţele exacte în care 
s-a produs evenimentul. ,

Pasageri răniţi într-un accident pe Centură

online

 TÂN÷R ÎNARMAT 
ĀI DROGAT, 
REùINUT             
PE STRAD÷
FLAGRANT. Un tânăr 
din Galaţi a ajuns pe mâna poliţiei 
după ce „le-a sărit în ochi“ unor 
jandarmi care patrulau prin Micro 
19, în noaptea de miercuri spre 
joi. Individul poate ar fi  scăpat de 
întrebări dacă la vederea patrulei 
nu şi-ar fi  schimbat brusc direcţia 
de deplasare, încercând să dispară 
printre blocuri. A fost prins în cele 
din urmă de jandarmi, care, după 
o verifi care sumară a tânărului 
şi a hainelor pe care acesta le 
purta, au scos la iveală „motivele“ 
tentativei de fugă: un box metalic 
şi un briceag, alături de două 
pliculeţe care conţineau o substanţă 
vegetală de culoare verde, de tip 
muguri. „Întrebat despre prezenţa 
obiectelor găsite asupra lui, acesta 
le-a declarat verbal jandarmilor că 
le poartă pentru a se apăra de „cei 
care vor să-i facă rău“. Despre cele 
două pliculeţe, găsite în buzunarul 
gecii, bărbatul a precizat că le-a 
„găsit pe jos“ şi le ţine „pentru 
consum propriu“, a exlicat slt. 
Cătălin Bădin, purtătorul de cuvânt 
al IJJ Galaţi. Individul a fost predat 
cu tot cu bunurile găsite asupra sa 
poliţiştilor de la Secţia 3, care trebuie 
să continue cercetările pentru port 
ilegal de arme albe şi deţinere de 
droguri.  . M. Constandache 

Suspect de 
proxenetism, 
capturat        
la Băleni 

URMĂRIT. Un tânăr de 24 
de ani din judeţul Galaţi, căutat de 
autorităţile spaniole, care îl cercetea-
ză într-un dosar de proxenetism, a 
fost reţinut pe raza comunei Băleni. 
Gălăţeanul este bănuit că ar fi  obligat 
mai multe tinere să practice prostitu-

ţia pe teritoriul Spaniei, motiv pentru 
care poliţiştii gălăţeni l-au adus în faţa 
instanţei, care a emis pe numele său 
un mandat de arestare provizorie de 
15 zile, urmând ca autorităţile române 
să-l extrădeze în vederea cercetării.  
. M. ConstandacheAR
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fl  a s h  f o t b a l
United, meci acasă cu un adversar incomod

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

• În prima ligă de futsal, eta-
pa a 15-a, vicecampioana United 
Galaţi va juca astăzi, de la ora 
18.30, cu FK Odorheiu Secuiesc. 
Echipa gălăţeană este pe locul 3, 
la două puncte în urma liderului 
Autobergamo Deva şi la egalitate 
cu a doua clasată, Imperial Mier-
curea Ciuc, în timp ce oaspeţii 

sunt pe locul 6. În tur, cele două 
echipe au terminat la egalitate, 
scor 3-3. Meciul va avea loc la Sala 
„Dunărea“.

• Formaţia SC Oţelul a câştigat 
şi al patrulea meci de pregătire 
din cadrul stagiului din Spania, 
2-0 cu UCAM Murcia, echipă din 
liga a treia spaniolă. Golurile au 
fost marcate de Antohi şi Cosmin 
Neagu, ultimul dintr-un penalti 
obţinut de Stoian. Cu excepţia por-
tarului, antrenorul Alin Pânzaru 
a început meciul cu jucătorii ce 
terminaseră în teren partida an-

terioară: Iliescu - Vasile, Gîță (cpt), 
V. Moglan, Sălăgeanu - Bordieanu, 
Chiriac - Munteanu, Codreanu, 
Zaharia - Cîrjan. Din minutul 60, 
s-a jucat în componenţa: Vlasie - 
David, V. Moglan, Ghiocel (cpt), 
Manău - Stoian, Crihană, Cristea, 
Neagu - Țicămucă, Antohi. Mijlo-
caşul Cătălin Iorga şi fundaşul 
Robert Moglan au fost menajaţi, 
în urma unor accidentări.

• Echipa feminină de prima ligă 
AFC Universitatea Galaţi va juca 
astăzi (ora 14.00), în deplasare, cu 
Maksimum Cahul, echipă afl ată 

pe locul 4 în campionatul Repu-
blicii Moldova. Acesta este primul 
meci amical din campania de pre-
gătire a returului primei Ligi în 
care antrenorii formaţiei gălăţene 
au tot lotul la dispoziţie.

• Sporting Lieşti şi-a continuat 
seria jocurilor de pregătire pen-
tru returul Ligii a III-a, întâlnind 
ieri pe ACS Universitatea „Dună-
rea de Jos“, liderul Ligii a IV-a. Me-
ciul s-a încheiat cu scorul de 3-2, 
pentru lieşteni. Astăzi, Sporting 
are un nou meci amical, cu CSM 
Focşani. .

Întâlnire directă cu o 
contracandidată la titlu
 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 Formaţia masculină de volei 
CSM Arcada Galaţi se afl ă în 
faţa a două partide de maximă 
importanţă în lupta pentru 
titlul de campioană, întâlnirile 
directe cu cele două principale 
contracandidate. Prima dispută 
va fi   astăzi, în deplasare, cu 
SCM „U“ Craiova, iar cealaltă, pe 
teren propriu, miercuri, cu VM 
Zalău. 

Echipa gălăţeană, aflată pe 
locul 3, are ocazia să egaleze 
în clasament formaţia olteană, 
aflată pe locul secund, în ca-
zul unei victorii la scor de trei 

puncte. Miza este uriaşă, mai 
ales că în varianta unui eşec 
s-ar mări spre insurmontabil di-
ferenţa faţă de lider, VM Zalău, 
sălăjenii având acum un plus de 
nouă puncte în clasament. An-
trenorul Sergiu Stancu este la 
fel de încrezător ca atunci când 
a preluat echipa, chiar dacă se 
întâlneşte cu un adversar valo-
ros. „La Craiova, avem un meci 
dificil, în faţa uneia dintre cele 
mai bune echipe din campio-
nat. Au jucători valoroşi, de lot 
naţional, au un antrenor foar-
te bun, selecţionerul echipei 
naţionale, iar pe teren propriu 
joacă foarte bine. În ceea ce ne 
priveşte, suntem pe un trend 
ascendent. Am câştigat toate 

meciurile de campionat din 
acest an fără set pierdut, avem 
toate motivele să credem că şi 
la Craiova vom avea un dezno-
dământ fericit“, a spus tehnici-
anul echipei gălăţene.

 Un motiv în plus de opti-
mism este şi forma slabă în 
care se află echipa olteană, cu 
înfrângeri în ultimele două eta-
pe, pe terenul celor din Zalău şi, 
marea surpriză de până acum a 
returului, la Dej, cu Unirea.

 Deplasarea spre Craiova s-a 
făcut de ieri, iar aseară s-a efec-
tuat un antrenament în sala 
care va găzdui jocul. Meciul 
SCM „U“ Craiova - CSM Arcada 
Galaţi, din cadrul etapei a 16-a 
a sezonului regulat, va începe 

la ora 18.00 şi va fi arbitrat de 
Tudor Pop (Cluj-Napoca) şi Paul 
Szabo-Alexi (Oradea).

 F e t e l e ,  î n  f a û a 
m u l t  a āt e p t a t e i  v i c t o r i i  

După un început de retur în 
care a jucat cu trei dintre echipe-
le din zona podiumului, voleiba-
listele de la CSU Belor au ajuns la 
meciul pe care-l ţintesc de mult ca 
fi ind cel în care pot să obţină pri-
ma victorie. Formaţia gălăţeană 
(locul 9) va întâlni pe teren pro-
priu, în Sala "Dunărea“, de la ora 
16.30, pe CSM Lugoj, echipă afl ată 
pe poziţia a şaptea, meci în care 
antrenoarea Ileana Berdilă crede 
că "putem să realizăm mai mult 
decât am făcut până acum“.  .

MECI DE MAXIMĂ IMPORTANúĂ PENTRU CSM ARCADA  .  V O L E I

d i n  s p o r t u l  
g ùl ùûe a n
Gălăţenii, 
învināi de… 
gălăţeni!

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Din nou 
cu Minaur, 
acum                   
în Cupă

H A N D B A L .  Echipa 
feminină de handbal CSM 
Galaţi va juca pe teren propriu, 
mâine, cu Minaur Baia Mare, în 
şaisprezecimile Cupei Româ-
niei. Partida va avea loc la Sala 
„Dunărea“, de la ora 17.30, şi va 

fi  televizată de TVR1. Cele două 
formaţii s-au întâlnit şi în urmă 
cu aproape trei săptămâni, tot 
la Galaţi, în campionat, când 
Minaur s-a impus la limită, scor 
18-19, ajutată şi de un arbitraj 
favorabil.  . M .  C ùp ùû î n ù

H O C H E I .  Gălăţeni con-
tra... gălăţeni, în Campionatul 
Naţional pentru juniori sub 
18 ani. CSM Galaţi (antrenor 
Cornel Chiriţă) a pierdut în 
faţa celor de la Steaua, la 
Otopeni, cu 3-6. Până aici, 
nimic neobişnuit, cu toate 
că CSM pornea favorită, prin 
prisma rezultatelor anterioare 
ale celor două formaţii. Partea 
ciudată a acestei partide este 
că toate golurile au fost înscri-
se de către hocheişti gălăţeni. 
Pentru Steaua au marcat 
Andrei Lefterache (5 goluri) şi 
Raul Caranfil, sportivi crescuţi 
la CSM Dunărea Galaţi, iar 
pentru CSM Galaţi au înscris 
Denis Diaconu (2) şi Victor 
Florea.

H A N D B A L .  În etapa a 
treia din faza secundă a Cam-
pionatului Naţional masculin, 
eşalonul al doilea, CSU Galaţi 
joacă pe teren propriu cu CSU 
Ātiinţa Bacău. Meciul începe 
la ora 12,30 şi va fi găzduit de 
Sala „Dunărea“ (arbitri, Gheor-
ghiu/ Hagiu, din Vaslui). Elevii 
antrenorului Florin Andronic 
abordează acest joc din pozi-
ţia a doua a Seriei B.

F O T B A L .  Juniorii mari 
de la SC Oţelul au susţinut 
un meci amical în compania 
liderului din Liga a V-a, Avântul 
Valea Mărului, în care s-au 
impus vălmărenii, scor 3-1. Au 
înscris Burghelea 2 şi Rotaru, 
respectiv, Scarlat.

V O L E I .  În Divizia A1 mas-
culină, partida Steaua Bucureşti 
- CSM Câmpia Turzii va fi  con-
dusă de arbitrul gălăţean Florin 
Dimache, secondat de Florin 
Vasile-Bosi, din Bucureşti. .AR
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cronologieologie

februarie

16
1796  u  Se naşte JEAN BAPTISTE 
COROT (m. 1875), pictor francez.
1836  u  Se naşte BOGDAN 
PETRICEICU HASDEU (m. 1907), 
unul dintre cei mai de seamă fi-
lologi români, creator original în 
domeniul teatrului, precursor al 
poeziei moderne, istoric, vicepre-
şedinte al Academiei Române.
1898  u  Prima audiţie, la Paris, 
a “Poemei Române”, de George 
Enescu.
1910  u  Se naşte LUCIA 
DEMETRIUS (m. 1992), prozatoa-
re, poetă, traducătoare, autoare 
dramatică, laureată cu Premiul 
“Femina”, cu Premiul de Stat.
1922  u Se naşte SILVIU 
ZAVULOVICI (m. 1998), dirijor cu 
activitate la Teatrul Muzical “Nae 
Leonard” (prim-dirijor, director), 
laureat cu Premiul “Mihail Jora” 
pentru întreaga activitate artistică.
1926  u  Se naşte JOHN 
SCHLESINGER (m. 2003), regizor 
britanic.
1930  u * Se naşte ION MILOŞ, 
(m. 2015 ) poet, traducător. A mai 
publicat antologii de literatură 
română în Suedia şi de literatură 
suedeză la noi. 
* Federaţia Română de 
Fotbal s-a afiliat la Federaţia 
Internaţională a Asociaţiilor de 
Fotbal.
1945  u  Încetează din via-
ţă BORRIES  baron de 
MUNCHHAUSEN (n. 1874), scrii-
tor german, autor de balade.
1956  u  Încetează din viaţă 
CONSTANTIN V. GHEORGHIU 
(n. 1894), chimist, membru al 
Academiei Române.
2000  u  Încetează din  viaţă LILA 
KEDROVA (n. 1919), actriţă rusă, 
laureată cu Premiul Oscar [pentru 
Cel mai bun rol secundar feminin, 
în filmul “Zorba grecul”].
2007  u  Încetează din viaţă VIRGIL 
CÂNDEA (n. 1927), filosof, istoric 
al culturii, vicepreşedinte (1998-
2002) al Academiei Române.
V.G.

EXPOZIŢII 

 Universitatea “Dunărea de Jos”  u  Expoziţiile 
“Regina soldat”, “125 de ani de excelenţă în con-
strucţii navale la Galaţi”.
 Muzeul de Artă Vizuală  u  Expoziţie de pastel şi 
tapiserie semnată de Cela Neamţu.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă  u

 Expoziţia de pictură “Memorie, jertfă şi înălţa-
re”, de Mihai Coţovanu.
 Muzeul de Istorie  u  Expoziţiile: “160 de ani 
de la Unirea Principatelor Române (1859-2019). 
Istorie şi patrimoniu muzeistic”, “Repere is-
torice în filatelie (1862-1942)”, “CENTENart”, 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 

monetar românesc 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.
 Casa Memorială “Costache Negri” (co- u

muna Costache Negri)   Expoziţia “Ambient 
românesc - Ambient european: Conacul de la 
Mânjina”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu” (co- u

muna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient tradiţio-
nal românesc”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) āi Casa “Hortensia  u

Papadat-Bengescu” (comuna Iveāti)   Închise 
temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii āi Spiritualităţii  u

Creātine   “O prietenie regală: Grigore Antipa şi 
Regii României”.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: “Locuitori ai 

oceanelor”, “Chihlimbarul, varietate şi culoare”, 
“Pe culmile Carpaţilor”, “Grigore Antipa 150”, 
“Tentacule şi tentacule”, “Fosile vii - crabul 
potcoavă”. Program de vizitare: miercuri - du-
minică, 9,00 - 17,00; luni şi marţi este închis. 
Grădina Botanică, Grădina senzorială, Acvariul 
şi Observatorul Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u  Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 “Costache Negri” şi Filiala nr. 2 
“Paul Păltănea”, Filiala nr. 5 “H.P. Bengescu”: 
8,00 - 20,00. Duminică, doar la sediul central: 
8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u  
12,00 - 16,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

program TV sâmbùtù 16 februarie
08:00 Prietenii incredibile
08:50 Vorbeşte corect! (R)
09:00 Āah-mat
09:30 M.A.I. aproape de tine
10:00 Vreau să fi u sănătos
11:00 Levintza prezintă
11:30 Constructorii de visuri
12:00 Unirile romanilor (R)
13:00 Faţa nevăzută a lumii
13:50 Istoria cu Virgil
14:00 Telejurnal
14:30 Ora regelui
15:30 Vedeta populară
17:30 Handbal masculin, Liga 

Zimbrilor: CSM Focşani – 
CSA Steaua Bucureşti

19:00 Teleenciclopedia
20:00 Telejurnal
21:00 Habemus Papam:             

o istorie a puterii
21:50 Istoria cu Virgil (R)
22:00 Decalogul

Polonia, Dramă
23:00 Decalogul

Polonia, Dramă
00:05 Profesioniştii...                

cu Eugenia Vodă

07:00 Ātirile Pro Tv
10:00 I Like IT
10:30 Superspeed la Pro TV
11:00 Marmaduke

SUA, Comedie, Familie
13:00 Ce spun românii (R)
14:00 Pact cu diavoliţa

SUA, Germania, Comedie
16:00 Românii au talent (R)
19:00 Ātirile Pro Tv
20:00 Titanic

SUA, Dramă, Romantic
23:30 Apel misterios

SUA, Horror, Thriller
01:15  Marmaduke (R)

SUA, Comedie, Familie
02:45 Apel misterios (R)

SUA, Horror, Thriller
04:15 Măria Ta (R)

SUA, Aventuri, Comedie, 
Fantastic

07:00 Observator
10:00 Fructul oprit (R)

Romania, Dramă
13:00 Observator
13:15 Asia Express (R)
19:00 Observator
20:00 Neînfricata Mulan

SUA, Animaţie, Comedie
21:45 Miss Agent Secret

SUA, Aventuri, Comedie
00:00 Ticăloşi fără glorie

SUA, Germania, Acţiune, 
Aventuri, Război

03:00 Observator (R)
04:00 Asasin American (R)

SUA, Acţiune, Thriller

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
09:00 Teo Show (R)
11:00 Sport, dietă şi o vedetă
11:30 Teleshopping
12:00 Ātirile Kanal D
13:00 ROventura
14:00 Asta-i România! (R)
15:30 Puterea dragostei
19:00 Ātirile Kanal D
20:00 Exatlon

23:00 Bravo, ai stil!
01:00 Ātirile Kanal D (R)
02:15 ROventura (R)
03:15 Puterea dragostei (R)
05:15 Pastila de râs (R)
06:00 Teleshopping
06:30 Pastila de râs (R)
06:45 Ātirile Kanal D (R)

07:40 Tata în război cu... tata 2
SUA, Comedie

09:20 Tad şi secretul regelui 
Midas
Spania, SUA, Animaţie

10:45 Einstein şi Eddington
Marea Britanie, Dramă

12:20 Diferit, la fel ca mine
SUA, Dramă

14:20 Speed Racer
SUA, Acţiune, Familie

16:35 Planeta Maimuţelor: 
Invazia
SUA, Acţiune, Aventuri, SF

18:20 Ralph Strică-Tot
SUA, Animaţie, Aventuri

20:00 Bastarzii
SUA, Comedie

21:55 Deadpool 2
SUA, Acţiune, Aventuri

23:55 The Accountant: Cifre 
periculoase
SUA, Acţiune, Crimă

02:00 Super poliţişti 2
SUA, Comedie, Crimă

03:40 Kingsman: Cercul de Aur
SUA, Acţiune, Aventuri 

07:00 Chef de vedete (R)
09:00 Noile aventuri ale fi icei 

oceanului
Australia, Animaţie

10:00 Mic dejun cu un campion
11:00 Handbal feminin: CSU 

Cluj Napoca - CS Gloria 
Bistrita

12:30 Gala Umorului (R)
13:30 Femei de 10, bărbaţi de 10
15:30 Cap compas
16:00 Memorialul Durerii
17:00 Zile cu stil
17:30 MotorVlog
18:00 Primăverii (R)
18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
19:45 Sport
20:10 Calvar pe munte

SUA, Aventuri, Dramă
21:50 Poate nu ştiai
22:10 Onoare şi respect

Italia, Dramă
23:55 Zile cu stil (R)
00:30 MotorVlog (R)
01:05 Copiii sunt bine-mersi (R)

SUA, Comedie, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
āi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. În acest weekend, 
potrivit meteorologilor, vremea va fi  variabilă. 
Temperatura va atinge valoarea maximă de 11 
grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 
în termometre va coborî până la circa -1 grad 
Celsius. Sunt üanse de precipitaţii de circa 
10 la sută. Vântul va atinge o viteză de până 
la 12 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 
va oscila în jurul valorii de 771 mm coloană de 
mercur, iar umiditatea va ajunge la 81 la sută.  
. surse online

Galaûi
Soarele

răsare

 37:09 am

apune

55:36 pm

meteo 16 - 17 februarie România & Europa 

Timiāoara

 7  -2
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Bucureāti
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Braāov

 1  -9

Londra

14  6
Paris
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Roma
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fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ,  16 FEBRUARIE 

THE ACCOUNTANT. CIFRE PERICULOASE
HBO. ora 23:55. (acţiune, dramă, thriller, 2016, SUA)

Cu: Ben Affl eck, Anna Kendrick, Jon Bernthal, Jeffrey Tambor,  u

J.K. Simmons.   Sub o acoperire anostă, Christian ţine contabilitatea unora dintre 
cele mai periculoase organizaţii criminale din lume. În momentul în care autorităţile 
ajung pe urmele lui, acesta îşi oferă serviciile unui client legitim: o companie de 
robotică în al cărei bilanţ apar discrepanţe de milioane de dolari. Lupta pentru 
supravieţuire începe atunci când Chstistian descoperă neregulile financiare din firmă. 

07:30 Universul credinţei
08:25 Filler
08:30 Universul credinţei
09:30 Pro patria
10:00 În grădina Danei
10:35 Viaţa satului
11:50 Minutul de agricultură
12:00 Viaţa satului
13:00 Tezaur folcloric
14:00 Telejurnal
14:30 Vedeta populară
15:30 Vedeta populară
16:30 Vedeta populară
17:29 Live sală
17:30 Handbal feminin, Liga 

Florilor: SCM Râmnicu 
Vâlcea – Minaur Baia 
Mare

19:00 Dosar România
20:00 Telejurnal
21:00 Eurovision 2019-           

Selecţia naţională
00:00 Garantat 100%
01:00 Recurs la morală (R)
02:00 În grădina Danei (R)
02:30 Viaţa satului (R)
03:45 Viaţa satului (R)

07:00 Ātirile Pro Tv
10:00 Ce se întâmplă doctore ?
10:30 Arena bucătarilor
11:00 Pact cu diavoliţa (R)

SUA, Germania, Comedie
13:00 Ferma (R)
15:00 Ziua îndrăgostiţilor

SUA, Comedie, Romantic
18:00 România, te iubesc!
19:00 Ātirile Pro Tv
20:00 Doctor Strange

SUA, Acţiune, Aventuri
22:00 Contrabandă

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Crimă, Dramă

00:00 Ziua îndrăgostiţilor (R)
SUA, Comedie, Romantic

02:15 Contrabandă (R)
SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Crimă, Dramă

07:00 Observator
09:45 Crăiasa Zăpezii 2

Rusia, Animaţie, Aventuri, 
Familie

11:15  Neînfricata Mulan (R)
SUA, Animaţie, Comedie

13:00 Observator
13:30 Miss Agent Secret (R)

SUA, Aventuri, Comedie
15:45 Asia Express (R)
19:00 Observator
20:00 Asia Express
23:00 Cavalerul negru:      

Legenda renaşte

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

02:30 Ultimul trib: Madagascar (R)
04:30 Crăiasa Zăpezii 2 (R)

Rusia, Animaţie, Aventuri 
Familie

07:30 Sport, dietă şi o vedetă (R)
08:00 Teleshopping
08:45 Teo Show (R)
10:30 ROventura (R)
11:30 Teleshopping
12:00 Ātirile Kanal D
13:00 Vulturii de noapte (R)
14:30 Bravo, ai stil! (R)
16:30 Vacanţa Mare:             

Leana s-a întors! (R)
17:30 Asta-i România!
19:00 Ātirile Kanal D
20:00 Exatlon
23:15 Vulturii de noapte

01:15  Ātirile Kanal D (R)
02:30 Vulturii de noapte (R)
04:30 Asta-i România! (R)
06:00 Teleshopping
06:30 Pastila de râs

07:50 În căutarea Tărâmului de 
Nicăieri
SUA, Dramă

09:30 Ralph Strică-Tot
SUA, Animaţie, Aventuri

11:10  Bastarzii
SUA, Comedie

13:05 Julieta
Spania, Dramă, Romantic

14:45 Sully: Miracolul de pe râul 
Hudson
SUA, Biografic, Dramă

16:20 Insula câinilor
Germania, SUA, Animaţie

18:00 Liga Dreptăţii
SUA, Acţiune, Aventuri

20:00 Cu drag, Simon
SUA, Comedie, Dramă

21:50 Detectivii din California
SUA, Crimă, Dramă

22:50 Kingsman: Cercul de Aur
SUA, Acţiune, Aventuri

01:10  Comedie de Groază 2
SUA, Comedie

02:30 Damilola, băiatul nostru 
iubit
Marea Britanie, Dramă

07:00 Chef de vedete (R)
09:00 Ferma
10:00 Pescar hoinar
10:30 Natură şi aventură
11:00 Handbal feminin, Cupa 

României: CS Rapid – 
CSU Reşiţa

12:30 Sănătate cu de toate
13:10 Operaţiunea Monstrul
     România, Comedie
15:00 Drag de Romania mea
17:00 D’ale lu’ Mitică
18:00 Primăverii (R)
     Romania
18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
19:45 Sport
20:10 O lebădă iarna
     Romania, Dramă
21:55 Poate nu ştiai
22:10 Un tip serios
     SUA, Marea Britanie, Franta, 

Comedie, Dramă
00:10 Drag de România mea
02:05 Operaţiunea         

Monstrul
     Romania, Comedie

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminicù 17 februarie

CERNAVODĂ 
HÂRŞOVA 
BRĂILA 

311 CM
372 CM
375 CM 

- 8 cm
- 4 cm

0 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

365 CM
291 CM
233 CM

- 1 cm
- 1 cm
- 2 cm

1591  u Se naşte JOSE de RIBERA 
(m. 1652), pictor, gravor spaniol.
1600  u Încetează din viaţă [ars 
pe rug, din ordinul Inchiziţiei] 
GIORDANO BRUNO (n. 1548), 
astronom italian.
1653  u Se naşte ARCANGELO 
CORELLI (m. 1713), compozitor, 
violonist, pedagog, dirijor 
italian.
1673  u Încetează din viaţă 
MOLIERE (JEAN BAPTIST 

POQUELIN) (n. 1622), scriitor, 
actor francez.
1781  u Se naşte RENE THEOPHILE 
HYACINTHE LAENNEC (m. 1826), 
medic francez. A inventat, în 
1816, stetoscopul.
1827  u Încetează din viaţă 
JOHANN HEINRICH PESTALOZZI 
(n. 1746), pedagog elveţian, 
promotor al învăţământului în 
mediul rural.
1851  u Se naşte ŞTEFAN HEPITES 
(m.1922), fizician, meteorolog, 
unul dintre fondatorii Institutului 
Meteorologic din Bucureşti (1884), 
vicepreşedinte (1910-1913; 1919-
1921) al Academiei Române.
1856  u Încetează din viaţă 
HEINRICH HEINE (n. 1797), 
scriitor german.
1898  u Prima audiţie, la Nouveau 

Theatre din Paris, a „Sonatei I pentru 
vioară şi pian“, de George Enescu.
1917  u Se naşte IOANA RADU (m. 
1990), interpretă de romanţe şi de 
muzică populară.
1971  u Încetează din viaţă 
MIRON RADU PARASCHIVESCU 
(n. 1911), poet, publicist. S-a 
manifestat şi ca traducător, 
memorialist, eseist, dramaturg.
1972  u Încetează din viaţă ION 
PETROVICI (n. 1882, la Tecuci), 
filosof, eseist, pedagog, om de 
teatru, memorialist, om politic, 
vicepreşedinte (1938-1941) al 
Academiei Române.
1980  u Se naşte, la Galaţi, ANA 
MARIA TOMESCU, artist decorator.
2012  u Încetează din viaţă ION 
NICOLESCU (n. 1943), poet, 
prozator. V.G.

cronologieonoollllllooogggie

februarie

17

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Nu exageraţi pozând în 
victimă!

PEŞTI 
19 februarie - 20 martie 

Evitaţi o decepţie pe plan 
sentimental.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Vă sfătuim să fiţi mai 
prudent.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

S-ar putea ca o întâlnire 
să nu decurgă conform 
aāteptărilor.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Nu este un moment favorabil 
investiţiilor sau cheltuielilor 
mari!

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Nu este indicat să începeţi 
noi activităţi.

LEU 
23 iulie - 22 august  

S-ar putea ca cei din jur să nu 
vă aprecieze ideile.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Vă recomandăm să daţi 
dovadă de mult calm.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

S-ar putea să nu intraţi 
nici azi în posesia banilor 
așteptaţi.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

S-ar putea să pierdeţi din 
vedere probleme importante.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Este posibil să fiţi indispus 
din cauza unui eāec în 
afaceri.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Puteţi să faceţi planuri în 
legătură cu locuinţa. AR
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Foietaj             
cu pesto

INGREDIENTE. 3 foi de aluat franţuzesc, 
3 linguri sos pesto, un gălbenuş, 2 linguri brânză Grana 
Padano.

PREPARARE. Desfacem aluatul şi decu-
păm aluatul în trei cercuri identice. Ungem primul cerc 
cu pesto, aşezăm deasupra al doilea cerc, îl ungem cu 

pesto şi aşezăm a treia foaie. Punem în mijlocul cercu-
rilor de aluat o formă mică rotundă. Tăiem în 12 părţi 
egale, astfel încet să avem o „fl oare“. Răsucim fi ecare 
petală de 2 ori şi sigilăm fi ecare petală cu o furculiţă. 
Ungem foietajul cu gălbenuş şi presărăm deasupra 
Grana Padano. Dăm la cuptorul încins la 200 de grade 
timp de 15-20 de minute. . R.C.

> Isterie. Cum aţi reacţiona 
dacă musafi rul primit cu drag 
în casa dumneavoastră ar începe 
să se comporte ca pe maidan? 
Să vă înjure furios, cerându-
vă socoteală că l-aţi invitat, să 
vă arunce lucrurile pe care i le 
oferiţi, poate chiar să vă scuipe în 
faţă ori pe covor. Fireşte, ca orice 
om decent i-aţi arăta, urgent, uşa. 
La fel se întâmpla, pe vremuri, şi 
cu invitaţii care săreau pârleazul 
bunului-simţ în emisiunile tv. 
Ei bine, nu mai e cazul! Am 
privit siderată scena isterică 
petrecută la „Asia Express“, în 
care Bianca Drăguşanu refula 
precum o canalizare înfundată 
cu înjurături! A fost la un pas să-i 
pună un tort în cap Ginei Pistol, 
prezentatoarea emisiunii, care şi-a 
păstrat calmul şi decenţa, deşi faţa 
ei spunea cu totul altceva. E drept, 
Bianca era la capătul puterilor 
şi al nervilor, după o cursă 
nebunească prin ploaia torenţială, 
dar, vorba concurenţilor care 
împărtăşeau aceeaşi soartă, ştia 
foarte bine regulile concursului 
şi ce o aşteaptă. Bizar este că 
Antena 1 nu a luat nicio măsură de 
sancţionare a comportamentului 
agresiv şi vulgar al Biancăi, ba 
chiar a difuzat şi explicaţia „divei“ 
pentru ieşirea isterică: „Asta sunt! 
Dacă vă place, bine, dacă nu, daţi 
unfollow!“. Oare merită să-ţi iei o 
găleată de lături în cap de dragul 
ratingului...  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

3 8 1 4 9 6 5 2 7

7 9 4 2 8 5 3 6 1

6 5 2 1 3 7 9 4 8

5 1 7 9 6 4 8 3 2

8 3 6 5 2 1 7 9 4

4 2 9 8 7 3 1 5 6

1 4 3 7 5 2 6 8 9

2 6 8 3 1 9 4 7 5

9 7 5 6 4 8 2 1 3

2 7 4 1 6 8 3 5 9

8 1 9 2 5 3 6 4 7

6 5 3 4 7 9 1 2 8

7 8 1 3 4 2 9 6 5

4 9 6 7 1 5 8 3 2

3 2 5 8 9 6 7 1 4

5 6 7 9 3 4 2 8 1

1 4 8 6 2 7 5 9 3

9 3 2 5 8 1 4 7 6
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PRESTAŢII: u  DUSMANIE, G, 
EROINA, STR, MASTICATIE, 
AT, AMERICA, GOL, ALICA, 
OR, STAN, IS, G, CAI, IUTI, 
BALET, R, P, HARB, IULIE, 
INTERESANT.
ARITMOGRIF: u PUIU 
CĂLINESCU.
FUGA VOCALELOR: u R, S, P, S, 
C, ARS, MATUSALEMICA, AM, 
VITALITATE, TRI, RATACITORI, 
PAUN, SUNA, ESE, TINTE, MILA, 
ORI, ARAC, R, TA, TRA, IRAN, 
RA, TORS, ATOMIC, SOL, RIVAL, 
INITIALE.

ÎNCRUCIŞARE: u SUPACALDA, 
TRECATOARE, AMNEZIC, MX, 
NAE, ACUZAT, SS, TREI, RE, I, DUE, 
TREN, BIOS, MOI, S, RACITOR, MI, 
ACT, OMISIV, NA, TRI, VIE.
CUVINTE POTRIVITE u

(fantezie): BECI, STELE, UTILAT, 
TAS, LENE, ACELE, ARAGAZ, 
REC, N, ATAT, L, MIALA, UMED, 
ATE, SURA, A, CARA, IATAC, 
ATASAT, CUI, RETI, AVARA.
RECONSTITUIRE: u : NU 
PLĂTEŞTE NICI APA PE CARE O 
BEA; CUM ŢI-E LUCRU, AŞA ŞI 
PLATA.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

SCOP FINAL, UIMI, PITIC, MOBRA, 
SUNA, ATI, TEI, AR, DULIE, PS, 
T, ERITEM, ASI, BICI, OASTE, A, 
URMAS, RR, NEREUSITA, ICI, 
RANITA.

ACTOR ROMÂN: u R, A, O, P, A, 
CAT, DEMRADULESCU, OM, MIT, 
ALAC, AMANA, RUGAT, ENOTI, 
PIS, NA, EMIS, RATACI, TELINA, 
ERA, ETAN, ROL, ROTI, VII, A, 
CASAPIRE, PI, CEL, TIRANI, 
MESTERI.

remember
Arthur Kennedy (1914-1990)

Actorul american Arthur 
Kennedy s-a născut pe 17 februa-
rie 1914, la Worcester, statul 
Massachusetts. A fost descope-
rit de actorul James Cagney, în 
timp ce fi lma la Los Angeles, şi 
îşi face debutul pe marele ecran 
în anul 1940, în pelicula „City 
for Conquest“. Au urmat, apoi, 
roluri în fi lme, precum: „Bad 
Men of Missouri“, „High Sierra“, 
„Highway West“, „They Died 
with Their Boots On“. Perioada 

1940-1950 îi aduce roluri pen-
tru care a primit nominalizări 
la Premiul Oscar, printre aces-
tea numărându-se „Champion“, 
„Bright Victory“, „Trial“ sau 
„Peyton Place“. În anul 1948, a 
câştigat un Premiu Tony, pentru 
rolul Biff din piesa „Death of a 
Salesman“.

Ca mulţi actori din generaţia 
sa, Kennedy a lucrat în străină-
tate mult timp, între 1960-1970, 
realizând roluri memorabile, 

printre care cele din „Barabbas“ 
şi „Lawrence of Arabia“.

În anul 1979, pune capăt ca-
rierei artistice, revenind asupra 
acestei decizii zece ani mai târ-
ziu, când a interpretat un rol în 
„Signs of Life“.

A încetat din viaţă pe 5 ianu-
arie 1990. . V.G. 

Tragedie 
în Parcul acvatic 
din Moscova

CU 15 ANI ÎN URMĂ . PRĂBUŞIRE

Pe 14 februarie 2004, 
într-o suburbie din Mosco-
va, acoperişul Parcului ac-
vatic s-a prăbuşit. În urma 
tragediei, 25 de persoane 
au murit şi alte 113 au fost 
rănite.

Accidentul s-a produs 
când peste principalul ba-
zin al acvaparcului s-a pră-
buşit acoperişul din plăci 
de beton şi grinzi metali-
ce, în total 5.000 de metri 
pătraţi. În momentul tra-
gediei, în Transvaal Parc 
se afl au aproximativ 1.300 
de persoane, 426 dintre 
acestea găsindu-se în zona 
deasupra căreia s-a prăbu-
şit cupola.

În urma pierderilor de 
vieţi omeneşti şi a per-
soanelor rănite, conform 
ofi cialilor ruşi, suma to-
tală a compensaţiilor s-a 
ridicat la 7,2 milioane de 
ruble. Primarul Moscovei 
la acea vreme, Iuri Lujkov, 
a hotărât ca familiile celor 
care şi-au pierdut viaţa să 

primească câte 100.000 de 
ruble, iar cei care au fost 
răniţi şi spitalizaţi să be-
nefi cieze de un ajutor bă-
nesc în valoare de 50.000 
de ruble. Nu au fost uitaţi 
nici cei care au scăpat cu 
răni uşoare, compensaţia 
pentru victimele care nu 
au necesitat internarea şi 
au fost tratate ambulato-
riu ridicându-se la suma de 
3.000 de ruble. Pentru pier-

derea obiectelor personale 
în urma accidentului a fost 
stabilită o despăgubire de 
10.000 de ruble.

Acvaparcul Transvaal, 
un complex situat în su-
dul Moscovei, cu un total 
de 20.000 de metri pătraţi, 
a fost construit de o fi rmă 
din Turcia, după un pro-
iect rusesc, şi a fost dat 
în folosinţă în septembrie 
2002.  . V.G.

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Cine-a înjurat 
Antena,           
la ea în casă
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26 18 37 7 38 22

super noroc 618 809

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 
I (5/6*) 2 102.555,60 -
II (5/6) 2 9.997,20 -
III (4/6) 65 307,60 -

Fond total de castiguri: 245.100,00 

lo joker

plus noroc 68 5736

43 3 41 27 15 19
categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 119.612,41 5.742.210,79
II (5/5) REPORT 25.862,14 195.399,64
III (4/5+J) REPORT 25.862,14 25.862,14
IV (4/5) 24 538,79 -
V (3/5+J) 32 505,12 -
VI (3/5) 978 42,97 -
VII (2/5+J) 443 43,78 -
VIII (1/5+J) 2.261 27,16 -

Fond total de castiguri: 6.115.412,65 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

31 49 2 46 20 3

noroc 1367127

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 
I (6/6) REPORT 357.382,80 10.872.056,00
II (5/6) 6 19.854,60 -
III (4/6) 248 480,35 -
IV (3/6) 5.315 30,00 -

Fond total de castiguri: 11.269.761,20 

14 FEBRUARIE 2019
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ÎNARMAT                    
ĀI DROGAT,   
REùINUT PE STRAD÷
FLAGRANT. Un tânăr din 
Galaţi a ajuns pe mâna poliţiei după ce 
„le-a sărit în ochi“ unor jandarmi care 
patrulau prin Micro 19, în noaptea de 
miercuri spre joi. > pag. 05

UNDE SUNT 
AMPLASATE 
RADARELE 
TRAFIC. Astăzi şi mâine, 
radarele Poliţiei vor fi  amplasate pe 
străzile Nicolae Bălcescu, Movilei, 
Calea Galaţi, Domnească, Prelungirea 
Brăilei şi Stadionului. > pag. 04

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează āi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino āi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi  ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  11 - 16 februarie 2019

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

6 sâmbătă

11 - 16 februarie 2019 6

Economiseāti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioācurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi  ecărei luni, sau la 
factorii poātali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Peste 17.000 de acte 
administrative, verificate 
la Prefectura Galaţi

EVALUAREA ACTIVITĂúII PE 2018  .  RAPORT

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

În cursul anului 2018, la nivelul 
Prefecturii Galaţi au fost 
veri fi  cate aproape 17.000 de 
acte administrative, cu 650 mai 
multe decât în anul precedent, 
se arată în Raportul de evaluare 
a activităţii instituţiei, prezentat 
marţi, 12 februarie, de prefectul 
judeţului Dorin Otrocol.

„Activitatea Prefecturii a 
fost, în 2018, una bună şi pentru 
acest lucru ţin să le mulţumesc 
tuturor celor care au contribuit 
la acest lucru, atât angajaţilor 
din instituţia nostră, cât şi celor 
din instituţiile deconcentrate, 
sindicate, patronate, organiza-
ţii neguvernamentale“, a decla-
rat prefectul Dorin Otrocol.

Activitatea Prefecturii Galaţi 
s-a concentrat, în 2018, pe îmbu-
nătăţirea gestiunii patrimoniu-
lui administrat de instituţie şi a 
resurselor fi nanciare, pe verifi -
carea legalităţii actelor emise de 
administraţiile publice locale, pe 

îmbunătăţirea nivelului de cola-
borare instituţională în plan cu 
structurile ce ţin de administra-
ţia publică. Un capitol mai special 
a fost în 2018 cel privind gestio-
narea situaţiilor de urgenţă, cu 
precădere a situaţiilor care pri-
vesc managementul operaţional 
al cazurilor de pestă porcină.

Pentru desfăşurarea activită-
ţii Prefecturii Galaţi, în cursul 

anului 2018 s-au derulat aproxi-
mativ 300 achiziţii directe şi s-au 
încheiat 18 contracte, din care pa-
tru contracte subsecvente în baza 
unor acorduri-cadru încheiate de 
către MAI. Valoarea totală a achi-
ziţiilor directe realizate a fost de 
aproape 554.000 de lei cu TVA.

Nu în ultimul rând, în cadrul 
activităţii Colegiului Prefectu-
ral au fost organizate 12 şedin-

ţe ordinare, în cadrul cărora au 
fost prezentate 38 de informări 
de către servicii publice decon-
centrate şi alte structuri guver-
namentale din teritoriu. De ase-
menea, anul trecut, Comisia de 
Dialog Social s-a întrunit de 12 
ori, temele de lucru fi ind iniţia-
te atât de sindicate şi patronate, 
cât şi de reprezentanţii adminis-
traţiei publice.  .
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